

## W siódmą rocznicę wyzwolenia stolicy jeszcze mocniej skupimy nasze siły w dziele pokojowego budownictwa Uroczysta akademія w Teatrze Narodowym w Warszawie

WARSZAWA (PAP). 17 bm. staraniem Prezydium Stołecznej Rady Narodowej odbyła się w Teatrze Narodowym uroczystość, po święcena 7 rocznicy wyzwolenia Warszawy.

Na uroczystość przybyli: członek Biura Politycznego KC PZPR, wicepremier Aleksander Zawadzki, minister spraw zagranicznych Stanisław Skrzyszewski, wiceministrowie obrony narodowej — szef sztabu generalnego WP generał broni Władysław Korczyński i generał broni Stanisław Popławski na czele generalicji, I sekretarz KW PZPR Władysław Wicha, przedstawiciele stronnictw politycznych i organizacji społecznych oraz liczni przedstawiciele społeczeństwa stolicy.

Obecni byli przedstawiciele dyplomatyczni państw zaprzyjaźnionych.

Po odegraniu hymnów narodowych Polski i ZSRR zabrał głos przewodniczący Prezydium Stołecznej Rady Narodowej Jerzy Albrecht, który powiedział m. in.:

Towarzysze i obywatele!  
17 stycznia 1945 roku jest to data, która na zawsze wryła się w serca ludu warszawskiego i milionowych mas naszego narodu. W tym dniu — łamiąc w zwycięskiej ofensywie opór faszystowskich wojsk hitlerowskich — wyzwoleliśmy naród, Armia Radziecka, a u jej boku żołnierze Wojska Polskiego wkroczyli w mury naszego miasta. Od tego dnia bić zaczyna na nowo serce naszego kraju i — choć straszliwie okaleczona — Warszawa zaczyna swe nowe życie.

W tym dniu, jak co rok, nasze najserdeczniejsze myśli i uczucia biegają do tego, którego geniusz prowadził naród ZSRR do zwycięstwa nad faszystem, który dziś przewodzi światowemu obozowi pokoju, jest otucha, nadzieja i ostoją narodów milijony pokój i wolność. Nasze uczucia miłości i wdzięczności biegają do wielkiego przyjaciela naszego narodu i naszej stolicy, do Tow. Stalina.

Z dumą i radością myślimy dziś o tym, że nasze ludowe Wojsko Polskie, związane braterskim sojuszem z Armią Radziecką, zahartowane w bojach z faszystem pod dowództwem wielkiego syna naszego narodu i naszej stolicy — Marszałka Konstantego Rokossowskiego, stanowi dziś potężną straż naszej niepodległości, bezpieczeństwa, wierną straż pokoju.

### Warszawa tętni pełnią nowego życia

Dziś, w siódmą rocznicę wyzwolenia, Warszawa tętni pełnią nowego życia. Stało się to możliwe dzięki ofiarnemu wysiłkowi budowniczych Warszawy, z zapalem realizujących przebudowę swej stolicy pod wskazaniem Partii i osobistym kierownictwem Jej Przewodniczącego, Prezydenta Rzeczypospolitej Tow. Bieruta.

Obraz Warszawy — ciągnie mówca — powstającej do nowego życia, który jest symbolem przeobrażeń, zachodzących w naszym kraju, napawa masy pracujące głęboką wiarą i skupia je coraz mocniej wokół tych idei, które legły u podstaw wyzwolenia i wspaniałej odbudowy naszej stolicy i naszej ojczyzny.

Ta idea to nierozwalny sojusz ze Związkiem Radzieckim, to braterska pomoc narodów ZSRR dla naszego kraju i jego stolicy Warszawy, to niezwykła idea marksizmu-leninizmu, pod której sztandarami PPR — bohaterka partia klasy robotniczej, partia, której 10-lecie powstania obchodzi dziś masy ludowe Polski, prowadzą nasz naród w ciemną noc okupacji do walki o wyzwolenie naszej ojczyzny i jej stolicy Warszawy, niezwykła idea, pod której sztandarami Polska Zjednoczona Partia Robotnicza wiodzie dziś masy pracujące naszego kraju w walce o pokojowe socjalistyczne budownictwo. To wreszcie głęboki patriotyzm, który w naszej wywołanej od jarzma klęskowego ucisku ojczyźnie, jest olbrzymią

tylerowskim najeźdźcą. To będzie nasz wielki wkład w dzieło budowy lepszego jutra, lepszego, szczęśliwszego świata.

### Rok 1952 będzie rokiem dalszej intensywnej budowy

W dalszym ciągu swego przemówienia przewodniczący Prezydium St. RN J. Albrecht mówi o wspaniałych osiągnięciach w odbudowie socjalistycznej stolicy naszego kraju, podkreślając, że rok 1952 — trzeci rok realizacji 6-letniego Planu budowy stolicy — stawia przed nami nowe, jeszcze poważniejsze zadania. Rok 1952 przechodzić będzie pod znakiem dalszej, b. poważnej rozbudowy przemysłu warszawskiego. Równoległe z rozbudową przemysłu postępować będzie jeszcze szybsze niż w roku 1951 budownictwo mieszkaniowe.

W 1952 r. przybędzie Warszawa szereg nowych budynków szkolnych, przedszkoli i żłobków, ukończony zostanie nowy szpital. Znacznie powiększy się sieć sklepów spożywczych i sklepów dla kładek zbiorowego żywienia. Po ważnej rozbudowie ulegnie sieć wodociągowa, uruchomione zostaną nowe linie tramwajowe. Rok 1952 będzie wreszcie przełomowym rokiem dla budowy metra warszawskiego. W tym roku przyśpieszą do budowy pierwszych tuneli podziemnych.

W dalszym ciągu mówca przypomina, że z inspiracji amerykańskich naśladowców Hitlera marionetkowy rząd w Bonn ogłosił wkrzeszenie hitlerowskiego Wehrmachtu i na jego czele stawia oprawców winnych zbrodni zniszczenia naszego kraju i naszej stolicy — Warszawy.

Świadomością tego jeszcze bardziej wzmacnia nienawiść mas pracujących Polski i naszej stolicy do anglo - amerykańskich podżegaczy wojennych i ich pachołków spod znaku Adenauera, a równocześnie jeszcze bardziej pogłębia naszą więź braterstwa z masami pracującymi NRD, które wiodą walkę przeciw remilitacji.

## Na prowokację amerykańskich podżegaczy wojennych odpowiemy wzmocnionym wysiłkiem produkcyjnym Ludzie pracy ostro piętnują plany wskrzeszenia Wehrmachtu

WARSZAWA (PAP). Na niezliczonych zebraniach, które odbywają się w całym kraju, ludzie pracy ostro potępiają cyniczne oświadczenie agentów imperialistycznych z Bonn o uzbrojeniu 1.250 tys. młodych Niemców, którzy mają tworzyć trzon nowego Wehrmachtu.

Zespoły, brygady i całe zagię, aby dać godną odpłatę podżegaczom wojennym, postanawiają zwiększać i udoskonalać produkcję.

Głosem potępienia i oburzenia rozbrzmiewają oddziały produkcyjne hut, fabryk i kopalni śląskich. Górniczy kop. „Polska” w uchwalonej na zebraniu rezolucji oświadcza: „Wzmocnionym wysiłkiem i realizacją naszych planów produkcyjnych damy godną odpowiedź podżegaczom wojennym spod znaku dolara i swastyki”. Przewodnik pracy, walczownik Spałek na masowce w hucie „Bailldon” oświadczył: „Na każdy zbrodniczy wycieczny amerykańsko-hitlerowski podżegaczy wojennych odpowiemy po robotniczkemu: więcej stali, więcej surowców, więcej wyrobów hutniczych dla budowy siły naszej ojczyzny, mocnego ognia światowego obozu pokoju.”

### Kochamy naszą Ludową Ojczyznę — nienawidzimy jej wrogów

Również społeczeństwo Łodzi na dziesiątkach wieców i masówek wyraziło swą nienawiść do amerykańskich podżegaczy wojennych, mocodawców neohitlerowskich szowinistów z Bonn. W Zakładach Włókienniczych im.

ryzacji Niemiec, walkę o zjednoczone, demokratyczne, pokój miłujące państwo niemieckie.

Kończąc mówca podkreśla z mocą: W niezwykłej potęgę Kraju Rad, nierozwalnej jednolitego obozu pokoju, słuszności sprawy, o którą walczymy, tkwi nasza siła, w tym tkwi pewność naszego zwycięstwa.

W 7 rocznicę wyzwolenia stolicy jeszcze mocniej skupimy nasze siły w dziele pokojowego budownictwa w dziele budowy naszej socjalistycznej stolicy, w dziele budowy jej wspaniałej przyszłości.

Niech żyje nasza stolica Warszawa i jej bohaterka klasa robotnicza!

Niech żyje Związek Radziecki i jego potężna armia — wyzwoli cielka naszej stolicy!

Niech żyje przewodnik dzieła budowy socjalistycznej Warszawy — Prezydent naszego państwa, Tow. Bierut!

Niech żyje chorągiew obozu pokoju — wielki przyjaciel naszego narodu i jego stolicy Warszawy — Tow. Stalin!

Przemówienie przewodniczącego Prezydium St. Rady Narodowej zebrani przyjmują żywo, gorącymi oklaskami i okrzykami na cześć Związku Radzieckiego i jego genialnego wodza Józefa Stalina. Zrywają się raz po raz okrzyki na cześć ludowego Wojska Polskiego i najwyższego zwierzchnika sił zbrojnych — Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta, na cześć Marszałka Polski Konstantego Rokossowskiego.

Sekretarz Prezydium Stołecznej Rady Narodowej Włodzimierz Fedorowicz odczytuje teksty depesz do Generalissimusa Józefa Stalina, Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta i Marszałka Konstantego Rokossowskiego. Zgromadzeni przyjmują depesze długotrwałymi manifestacyjnymi oklaskami.

Po części oficjalnej uroczystości odbyła się część koncertowa, związana tematycznie z rocznicą wyzwolenia stolicy.

## Wraz z całą postępową ludzkością naród polski czci pamięć Włodzimierza Lenina

WARSZAWA (PAP). 21 stycznia br. mija 28 lat od dnia śmierci Włodzimierza Lenina, największego geniusza ludzkości, twórcy partii bolszewickiej i pierwszego na świecie państwa socjalistycznego, wodza mas pracujących całego świata.

Wraz z całą postępową ludzkością naród polski czci pamięć wielkiego Lenina. Miliony Polaków, zrzeszonych w kołach TPP-R, przygotowują akademie, zebrania, wieczornice, poświęcone życiu i działalności Lenina. Tworzą się zespoły wspólnego czytania życiorysu Lenina, wspólnego studiowania poszczególnych jego dzieł. Organizacje TPP-R wydają specjalne gazetki ścienne, organizują wystawy, które ukazują Lenina, jako organizatora Rewolucji Październikowej, budowniczego państwa socjalistycznego, wielkiego przyjaciela Polski.

Dużą pomocą w organizowaniu wystaw jest specjalny album, wydany przez Zarząd Główny Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Album zawiera fotografie i reprodukcje obrazów, ukazujących Lenina w różnych okresach jego walki.

Dokumentalne fotografie przedstawią m. in. miejsca w Polsce, gdzie Lenin przebywał i działał w latach 1912 - 1914, przygotowując rewolucję 1917 roku.

Kilka fotografii pokazuje nam Lenina razem z Feliksem Dzierżyńskim, jednym z najbliższych

towarzyszy walk twórcy Wielkiego Października.

Cykl zdjęć Lenina wśród czerwonogwardzistów, robotników i chłopów mówi o ściślejszej łączności genialnego wodza z masami ludowymi.

Jedno ze zdjęć przedstawia niekończący się potok ludu pracującego, który idzie do mauzoleum Lenina, aby złożyć hołd pamięci swego ukochanego wodza.

Historyczny moment złozenia przez Józefa Stalina, genialnego kontynuatora dzieła Lenina — przysięgi wierności ideałom, którym Lenin poświęcił swe życie — przypomina nam ostatnią fotografię zbioru.

### Czesław Babiński ministrem budownictwa przemysłowego

WARSZAWA (PAP). Prezydent RP mianował dotychczasowego kierownika Ministerstwa Budownictwa Przemysłowego, ob. dr nauk techn. Czesława Babińskiego ministrem budownictwa przemysłowego.

## Bezpieczeństwo Polski — jest bezpieczeństwem Francji

PARYŻ (PAP). Jak już donosiliśmy, w Paryżu zakończyły się obrady pierwszej krajowej konferencji Stowarzyszenia Obrony Granic na Odrze i Nysie z udziałem 700 delegatów, licznych osobistości francuskich i przedstawicieli organizacji demokratycznych. Szczególnie duże wrażenie wywołało przemówienie ks. Bouliera, który oświadczył m. in.: „Granica na Odrze i Nysie jest granicą pokoju. Kto jest za pokojem, ten musi wystąpić przeciwko wszelkim próbom kwestionowania granicy na Odrze i Nysie.”

Kapitan marynarki i znany pisarz de Villefesse przedstawił w swym przemówieniu metody,

przy pomocy których militariści pruscy usiłowali germanizować polskie ziemie zachodnie. Nie osiągnęli jednak nigdy tego celu. Gdy jest się Francuzem — wszystkie względy patriotyczne nakazują obronę praw narodu polskiego do swych ziem — mówił Villefesse, przypominając więzy krwi i przyjaźni, łączące od wieków naród polski z francuskim.

Wskazując na konieczność zjednoczonej walki Francuzów przeciwko zbrodni remilitaryzacji Niemiec zachodnich — de Villefesse zakończył: „Bezpieczeństwo Polski jest bezpieczeństwem Francji.”

ostro protestowały przeciwko zbrodniczym projektom tworzenia neohitlerowskiego Wehrmachtu. Bronisława Rudnik, produkcyjny majster Szczecińskich Zakładów Przemysłu Odzieżowego, powiedział: „Dziś lud cały broni pokój i mocno nienawidzi amerykańskich imperialistów, odbudowujących hitlerowski Wehrmacht. Potężniejszy obóz pokoju, który skupia ludzi wszystkich kontynentów — to zaporę, której nie pokonają szaleńcy z Waszyngtonu i Bonn.”

Załoga Fabryki Lokomotyw w Chrzanowie, która postanowiła skrócić wykonanie swego zobowiązania, podjętego ku czci 10 rocznicy powstania PPR, o dwa dni, jednomyślnie przyjęła rezolucję, stwierdzającą m. in.: „W odpowiedzi na poczynania amerykańskich imperialistów i ich pachołków z Bonn, postanawiamy

wzmocnić czujność, gdyż wrogowie naszego kraju nasyłają szpiegów i dywersantów. Zobowiązujemy się jeszcze silniej skupić się wokół naszej partii i rządu ludowego — wokół Prezydenta Bieruta.”

W stolicy masówki odbyły się m. in. w ministerstwach. W Ministerstwie Przemysłu Ciężkiego urzędnik Szule oświadczył: „Od dnia Rewolucji Październikowej kapitaliści nie mogą spać spokojnie. Dreczy ich myśl, że coraz więcej ludzi na świecie pragnie uwolnić się od jarzma ucisku i wyzysku. Dlatego dziś od nowa zaczynają oni zbroić neohitlerowskich zbrodniarzy. Nie wiele nauczyła ich lekcja historii. Niech pamiętają jednak, że niepokonana siła stanowi narody, pragnące pokój, i setki milionów ludzi na całym świecie, nienawidzących wojny.”

## Byli oficerowie hitlerowscy „załączkiem” wskrzeszanego Wehrmachtu

NOWY JORK (PAP). Korespondent „New York Times” donosi z kwatery głównej Eisenhowera, że rząd Adenauera, na polecenie władz amerykańskich, opracował już projekt ustawy o powszechnym służbie wojskowej w Niemczech zachodnich. Przed wpisaniem w życie tego projektu przewiduje się ochotniczy skład 60 tys. byłych oficerów hitlerowskich, którzy stanowią mają za-

łączek zawodowych kadr wskrzeszanego Wehrmachtu.

W sztabie Eisenhowera — pisze „New York Times” — opracowano projekt organizacyjny Wehrmachtu, który ma się składać w pierwszym etapie z 12 dywizji, w tej liczbie 9 dywizji pancernych i 3 dywizji zmotoryzowanej piechoty. Nadto wojska lotnicze liczące na początku 1.500 samolotów bojowych.

# Partia walki z faszystem

Pierwsze dwa lata okupacji upłynęły pod znakiem zwycięstw Hitlera. Hitlerowski faszysta, nieczym potworny pajak, wysysał sily z całej Europy, pęczniał, rósł, zbierając sily do najazdu na Związek Radziecki.

Naród polski krwawił. Dziesiątki tysięcy patriotów ginęło w katowniach Gestapo i hitlerowskich obozach koncentracyjnych. Setki tysięcy ludzi, wyrzucanych z rodzinnych domów, szukało dla siebie nad głową. Masy ludowe cierpiały głód, nędzę, poniżenie.

Ze ścian i murów krzyczało wrogie hasło: „Wszystkie koła muszą się kręcić dla zwycięstwa”. Ale nie wszystkie koła kręciły się „dla zwycięstwa” hitleryzmu. Niewidzialna ręce spłyły piasek w łożyska maszyn, zdezerowały izolacje przewodów elektrycznych, przecinały pasy transmisyjne. Robotnicy, niezorganizowani jeszcze w partię, waleczyli przy pomocy sabotażu. Naród nie poddał się klęsce, Naród czekał na wyzwolenie i pragnął o nie walczyć.

Kto miał go do tej walki poprowadzić?

Ci, którzy przed wrześniem „dzierżyli ster nawy państwowości” przybili do zacisnej przystani londyńskich gabinetów. Burza dziejowa zepchnęła ich tam, gdzie już od dawna znajdować się powinni — na marginesie historii. Ich zwolnienie w kraju nie myśleli o walce — „urządzali się”, zabezpieczając swoje prywatne interesy i łowiąc ryby w mętnej wodzie okupacyjnego bajora.

Nie burżuazja miała poprowadzić naród do walki. Doprowadziła go już bowiem do gospodarce niewoli w międzywojennym dwudziestolecu, do tragicznego września. Walka o wyzwolenie mogli pokierować jedynie ci, którzy od ponad pół wieku walczyli o Polskę wolną od społecznego i narodowego ucisku, przeciwko którym ze szczególną nienawiścią zwracał się okupant — ludzie fabryk i warsztatów, klasa robotnicza.

## PPR poprowadziła masy pracujące do walki o wyzwolenie

Robotnicy i rewolucyjni intelektualiści — przeważnie dawni członkowie KPP, pierwsi zaczęli skupiać się w drobne, lecz ożywione bojowym duchem grupy i koła, stawiające sobie za cel walkę z faszystem.

Pierwsze zwycięstwa Armii Czerwonej, rozpoczynające się od pamiętnej ofensywy pod Moskwą, podsycały pragnienie walki. Grupa działaczy robotniczych z Marcelem Nowotką

## W sieci

### Szansa zwycięstwa rybaków

Zaledwie cztery kutry arkowskie dnia 15 bm. znajdowały się na portach. Wczoraj sytuacja była jeszcze gorsza, bo kutry wobec sturmu nie mogły opuścić portu, na dziurze PIEM zapowiadali wiechurę o mocy 9 st. Beauforta. Pięć dni sztormowych było w pierwszej połowie miesiąca tak, że do 16 bm. „Arka” wykonała swój bieżący plan operacyjny zaledwie w 3/4 proc.

Coprawda rybacy z „Arki” odbyli specjalną naradę w związku z zanieżeniem wykonawstwa planu na skutek nieprzychylnych warunków atmosferycznych i załogi postanowili trymać nadal kutry w pełnym gotowości „bo jowym”, by z chwilą przelęknienia sztormu bez zwłoki wyruszyć na morze. Ustaliłi bowiem, że dla pełnego wykonania planu stycznia potrzebne ha jeszcze min. 10 dni pokonowych.

Jest to sprawa nie tylko państwowego kombinatu. Na całym Wybrzeżu nie powinno być rybaków, którzy by nie poczuwali się do obowiązku na tymczasowe wyjście w polów z chwilą zaistnienia dogodnych warunków atmosferycznych.

Stąd deklaracje polowu niedzielnego staną się jutro — poitrze kampania problemem obywatelskiej postawy każdego rybaka. (Ika)

### ZŁUGA PORTY RYBOLÓWSTWA

ZNACZNIENIE SKRÓCILI CZAS PRZELADUNKU W ostatnich dniach trzymy z odzinka III w porcie Gdynskim znaczenie skrócił czas załadunku trzech statków. Przy załadunku „Marianne” (bandera fińska) ładując 5327 ton węgiela i 420 ton bunkru, zaoszczędzili oni 40 proc. czasu dozwołonego. Sześć godzin wyróżnili się brzdawista Leon Rasmus i trymer Jan Guziński.

Do zaoszczędzenia 90 proc. czasu załadunku statku „Zita” w dużej mierze przyczynili się Józef Wroński i Aleksander Rzepka, zaś do oszczędności 95 proc. czasu przy załadunku statku „Ariel” — Bronisław Truszkowski i Stefan Cynisz, „Zita” i „Ariel” to statki szwedzkie.

### SPAWACZ WIERZBICKI MIESZKA WYGODNIE

W 4 kwartale 1951 r. stoczniowcy szwedzcy otrzymali przeszło 100 nowych izb mieszkalnych w osiedlu wojewódzkim, na Pogodnie, oraz nowoczesny hotel o 40 izbach w Drzewicy. M. in. mieszkanie otrzymał wielokrotny racjonalizator, mistrz spawalnictwa ze stoczni szwedzkiej Mieczysław Wierzbicki.

— Wraz z rodziną mieszkałem do niedawna w jednopokojowym mieszkaniu. Obecnie otrzymałem dwa piękne pokoje z kuchnią, wyposażone w centralne ogrzewanie, gaz, światło i telefon. Świadczą to najlepszy o opiekę,

drogi — drogi prowadzącej do narodowego i społecznego wyzwolenia Polski.

Historia potwierdziła słuszność tej drogi. Pod ciosami bohaterkiej Armii Czerwonej kruszy się armia hitlerowska. Na pierwszym skrawku wyzwolonej ziemi polskiej powstaje PKWN i wydaje dziejowej wagi manifest, w którym formułuje podstawy Polskiej Ludowej. W kilka miesięcy później Armia Czerwona i walcząca u jej boku oddziały Odrodzonego Wojska Polskiego wyzwalały stolicę, a wreszcie cały kraj. Polska odradza się, jako państwo niezawisłe, w którym władzę sprawuje lud pod przewodnictwem klasy robotniczej.

## Zwycięska praca dla pokoju

Przed narodem staje zadanie odbudowania straszliwych zniszczeń wojennych. W pracy nad odbudową przewodzi PPR. Symbolem jej przewodnictwa mogą stać się dzieje Warszawy. Stolica nasza była tak bestialsko zniszczona na przez faszystowskich zbrodniarzy, że ludzie słabego ducha chcieli przenieść stolicę do innego, niezniszczonego miasta. Ale nie pozwolili na to PPR. Zmobilizowała ona naród do odbudowy stolicy. Muranów, Mokotów, Żerań, MDM, wspaniałe gmachy publiczne i robotnicze osiedla mieszkaniowe nowej, socjalistycznej Warszawy świadczą dziś, jak słuszne były wtedy wskazania PPR.

W latach odbudowy rodzimą i międzynarodową reakcją nie zaprzestaly wrogiej działalności. Bandy leśne i przewodząca im mikołajczykowska agentura amerykańskiego imperializmu, dywersja WRN-owska, brudna robota szpiegów i agentów między narodowego wywiadu — oto prze

szkody, z jakimi zwycięsko walczyła PPR.

Silę jej stanowiło to, że wyrastała z klasy robotniczej i na niej się opierała, że umacniała sojusze robotniczo - chłopski, że niezłomnie strzegła zasad marksizmu - leninizmu, że korzystała z przebogatyh doświadczeń wielkiej, bohaterkiej WKP(b). Dzięki temu potrafiła poprowadzić naród w trudnych powojennych latach. Dzięki temu w ostrej walce z pozostałościami socjaldemokratyzmu, oportunistami i sekciarstwem doprowadziła do zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego, które było ukoronowaniem działalności PPR.

W ciężkich latach okupacji zjednoczeni w frontie narodowym walczyliśmy o wyzwolenie ojczyzny. Dzisiaj, pod przewodnictwem PPR — kontynuatorki wielkiego dzieła PPR — zjednoczeni w narodowym frontie walki o pokój i Plan Sześcioletni — ofiarnie pracujemy po to, aby nasza ojczyzna stała się coraz mocniejszą i szerszym ogniwem łańcucha narodowych walczących o pokój.

Miejsce hitlerowskiego faszysty zajął dziś faszysta amerykański, który skrwawioną ziemię koreańską uważa za przedpole bitwy przeciwko ZSRR i krajom demokracji ludowej. Ale wiemy, jak walczyć z faszystem. Wiemy, że o losach ludzkości decydują nie zbrodnicze pakiety ludobójców, groźących wojną, lecz narody, umacniające swą potęgę pokojową pracą. Dziesiąta rocznica powstania bohaterkiej PPR mobilizuje cały naród do zwiększenia wysiłku w tej pracy. Pracujemy nad rozbudową i rozkwitem naszej ojczyzny z niezłomnym przekonaniem, że w walce o spełnienie rąk podlegaczom wojennym, o ocalenie pokoju — zwyciężymy. Z. S.



## Modele z masy plastycznej

Ponieważ modele do precyzyjnych odlewów wykonywane dotąd — jako wiadomo — z wosku, łatwo się deformują z uwagą na miękkość materiału, szczególnie przy dłuższym przechowywaniu i w okresie większych wahań temperatury, uczeni radzieccy zaczęli zastanawiać się nad materiałem zastępczym dla precyzyjnych odlewów.

Zespołowi uczonych leningradzkiego naukowo - badawczego instytutu udało się stworzyć tanią masę plastyczną do wykonywania modeli. Badania i doświadczenia wykazały doskonale zalety eksploatacyjne wynalazonej masy: posiada ona trwałość, odporność na zmiany temperatury i jest łatwo topliwa.

Zalety nowej masy umożliwiają zorganizowanie seryjnej produkcji wyrobów. Modele do precyzyjnych odlewów, wykonane z masy plastycznej, znajdują zastosowanie w różnych gałęziach budowy maszyn i w przemyśle narzędziowym.

## Nowy typ statku holowniczego

W moskiewskiej stoczni okrętowej zbudowany został nowy statek holowniczy, różniący się znacznie od parowców i motorowców, używanych w żegludze rzecznej. Projektodawcą jest laureat Nagrody Stalińskiego inż. Turkow.

W przeciwieństwie do przyjętego ogólnie sposobu holowania statków przystosowany jest do pchania barek. Zamiast steru kierowanie odbywa się przy pomocy specjalnej nasadki zwrotnej. Na statku umieszczone jest urządzenie, które reguluje ruch całego pociągu holowniczego.

Holownik posiada silnik mocy 150 KM, co pozwala mu na pchanie barek z szybkością przeciętnego motorowca towarowego. Punkt kierownika holu znajduje się na pchanych barkach, a samo kierowanie odbywa się z pokładu holownika. Łączność pomiędzy statekami utrzymana jest drogą telefoniczną.

Specjalna komisja zatwierdziła holownik do eksploatacji już w bieżącym sezonie. (ak)

## Nowa gałąź gospodarki bułgarskiej

W Bułgarii szybko rozwija się budownictwo okrętowe.

Załoga stoczni im. Dymitrowa w mieście Stalin wykonała roczny plan produkcyjny za 1951 r. w ciągu 11 miesięcy. W stoczni tej wodowano w roku ubiegłym 15 statków.

W tych dniach odbyło się wodowanie wielkiego statku pełnomorskiego — „Dymitr Kondow”. Jest to już drugi statek pełnomorski, spuszczony na wodę w stoczniach miasta Stalin. (PAP)

# Spółdzielczość produkcyjna w dziedzinie chłopów do dobrobytu, wyższej kultury, do socjalizmu

## Członkowie spółdzielni dzielą swój roczny dochód

Styczeń jest miesiącem, w którym spółdzielnie produkcyjne sporządzają bilansy zamknięcia rocznej zespolonej pracy, ustalają wysokość dniówki obrachunkowej i dzielą roczny dochód w naturaliach i gotówce.

Już 146 spółdzielni produkcyjnych w naszym województwie dzieli w tym roku owoce wspólnej pracy, co w zestawieniu z zesporożonymi siedemnastoma jest wielkim krokiem naprzód w socjalistycznej przebudowie wsi.

Na rezultaty zespolonej pracy — dniówki obrachunkowej z niecierpliwością i ciekawością oczekują nie tylko członkowie spółdzielni produkcyjnych, ale i oko liczni małe i średniorolni chłopci, którzy na podstawie rocznych bilansów będą mogli namacalnie przekonać się, że kolektywna go spodka przynosi większe korzyści.

## Lepsza praca — większy dochód

Jak wynika z dotychczasowych danych, dochód członków w większości spółdzielni jest w tym roku znacznie wyższy od dochodu chłopów, pracujących indywidualnie. Dniówka obrachunkowa została już obliczona w 122 spółdzielniach produkcyjnych naszego województwa i kształtuje się w zależności od poziomu gospodarki, od uświadomienia i starań członków, od kierunku obranego w produkcji i racjonalnej gospodarki finansowej.

Najwyższą dniówkę obrachunkową uzyskano w spółdzielni w Tolmicku, gdzie wynosi ponad 38 zł plus naturalia. Spółdzielnia w Tolmicku (III typu) osiągnęła tak wysokie rezultaty dzięki produkcji warzywniczej i sadowniczej. Na powierzchni 3,80 ha są sadzone pomidory, które przyniosły piękną plon 157 q z hektara. Również i kapusta udala się dobrze, dając 122 q, a ogórki 17,63 q z ha. Wysokie plony pozwoliły na uzyskanie pięknego dochodu, z którego — zgodnie ze statutu spółdzielni — odłożono fundusz inwestycyjny 12.213 zł, a na fundusz społeczny 6.106 zł. 52 gr. Warto przy tym nadmienić, że spółdzielnia w Tolmicku była główną dostarczątkielką warzyw na rynek eblbski, skutecznie walcząc z próbami śrubowania cen przez prywatnych ogrodników.

## Rośnie zamożność członków spółdzielni

Spółdzielnia produkcyjna w Gnojewie uzyskała dniówkę obrachunkową w wysokości 30 zł. 83 gr. Co to znaczy? To znaczy, że przeciętny roczny dochód rodziny wynosi 5.190 zł w gotówce, 7,01 q. żyta, 17,77 q. pszenicy,

Przykładów, świadczących w wroście zamożności w spółdzielniach produkcyjnych, można wymienić znacznie więcej. Wzrost dochodów zależy w głównej mierze od jakości pracy całego kolektywu, od poszanowania statutu spółdzielni, od stopnia uświadomienia politycznego członków spółdzielni.

Tam, gdzie organizacja pracy niedomaga, gdzie członkowie ociają się z robotą, gdzie opieka wydziałów politycznych POM-ów nie stoi na właściwym poziomie — dochody spółdzielców są niższe. Na obniżenie dochodów wliwają również błędy, popełnione w ubiegłych latach, jak nadmierne obciążenie finansowe, niedostateczne wykorzystywanie własnej sily pociągowej, marnotrawstwo szeregu rezerw, jak np. obornik itp.

## Trzeba wzmocnić opiekę nad słabszymi spółdzielniami

Przykładem niewłaściwej pracy spółdzielni, złego ustosunkowania się ich członków do wspólnych zadań i kompletnego zaniebania ze strony wydziału politycznego POM-u jest spółdzielnia III typu w Wysokim (pow. Leobork), gdzie, w wypadku splacenia zobowiązań spółdzielni, dniówka obrachunkowa będzie niska.

A kto zawinił? Nawet nie zarząd, który nawoływał do pracy i w miarę możliwości sam wykonywał najpilniejsze zadania, winni są przede wszystkim sami członkowie spółdzielni, którzy uchylają się od pracy, nie wychodzą

## Przemysł stoczniowy kuźnią floty

Przedujący oddział klasy robotniczej na Wybrzeżu, odznaczony przez Rząd nadaniem „Karty Stoczniowca” pracownicy przemysłu okrętowego wzmocnionym wysiłkiem produkcyjnym czczą 10 rocznicę powstania Polskiej Partii Robotniczej.

M. in. przy deklaracji wykonania planu stoczniowego w 140 proc. Brygada ob. Piroga z wydz. elektrycznego Stoczni Gdańskiej przyjęła nazwę „BRYGADY im. MARCELEGO NOWOTKI”, wiążąc w ten sposób postać pierwszego sekretarza KC PPR z bieżącą walką o pokój i wykonanie zadań gospodarczych.

Ze Stoczni im. „KOMUNY PARYSKIEJ” w Gdyni donoszą, iż łączna wartość socjalistycznych oszczędności, wynikających z podjętych zobowiązań produkcyjnych, można określić na ok. 150 tys. złotych.

Entuzjazm stoczniowców, ustawnie składających coraz nowe deklaracje „czynu rocznicowego”, łączy się z osobistym zadowoleniem wobec podwyższonej z tytułu „Karty Stoczniowca” wypłaty pborów.

I tak 10 bm. a więc przed tygodniem, po raz pierwszy nastąpiły przy kasach wszystkich stoczni wypłaty według nowych, znacznie podwyższonych norm. Na innym zaś miejscu donosimy o pierwszej fazie realizacji uchwały Rządu w zakresie zwiększonego przydziału mieszkań dla pracowników przemysłu okrętowego. (wa)

Zrozumieć to indywidualni chłopci, a to zrozumienie ma wielkie znaczenie dla dalszego rozwoju spółdzielczości na naszej wsi, dla przyspieszenia socjalistycznej przebudowy rolnictwa. IZET



ŚLAD



Długa, jak wydawałoby się, podróz minęła nadszpodziejanie szybko, do czego w niemale mierze przyczyniła się i emocja, gdyż wielu z młodych reprezentantów po raz pierwszy czekały tak poważne spotkania.

Agapit rozglądał się i — wspominał. — Tak, tak znam dobrze te kąty, spędziłem tu parę lat, ale br — woicie ich zbytnio nie wspominać.

Przechodząc wokół siebie ani rusz nie chciał zafoknąć kapełki. W końcu wyszedł. Wszyscy już na niego czekali.

Alcz tu muszą być lokale i zabawa — śmiejąc nieco stwierdził, wychylając się przez okno Franek.

Tymczasem dojechali do hotelu i po kolacji tejżeż zapędził całą gromadkę do łóżek. Wieść długą przetrwał się na łóżku przed zasnięciem.

Program radiowy

- PIĄTEK — 18. I. 1952 r. 6.50 — Muzyka ludowa. 7.20 — Pieśni i muzyka lud. 7.55 — Wład. 11.40 — Komunikaty lok. 11.45 — Głos mas. 12.04 — Dziennik. 12.15 — Piesń masowa. 12.30 — Aud. dla wsi. 12.45 — „Na swojską nutę”. 13.15 — Komunikat PIHM dla rybaków. 13.16 — Pog. „O hodowli królików”. 13.30 — Wszech. Rad. 13.45 — Muzyka. 14.30 — „Gorące dni” — pow. E. Nizurkiego. 14.50 — Koncert. 15.30 — „Daszka” — opow. K. Capka. 16.00 — Wszech. Rad. 16.20 — Reportaż „Do portu wchodzi statek”. 16.30 — Koncert solistów. 16.50 — Rep. „W wielkim ośrodku zdrowia”. 17.00 — Wład. 17.15 — Koncert solistów. 17.45 — Reportaż. 18.00 — Koncert. 18.30 — Wszech. Rad. 18.50 — Muzyka rozr. 19.00 — Aud. sabyrycz. „Wiosłami po bałwach”. 19.15 — Przegląd wydan. 19.30 — Muzyka i akt. 20.00 — Koncert. 20.40 — „Janko muzykant” — nowela H. Sienkiewicza. 20.58 — Komunikat PIHM. 21.00 — Dziennik. 21.26 — Wład. sport. 21.30 — Melodie tan. 21.50 — Aud. dla wykł. kurs. part. 22.10 — Muzyka kamer. 22.35 — Muzyka tan. 23.50 — Ost. Wład. 24.00 Komunikat PIHM dla rybaków.

Śmiało i szczerze

Bardzo nieoszczędne zarządzanie

„Motozyb” sprzedaje w swoich sklepach na Wybrzeżu specjalny płyn do ochrony chłodnic samochodowych przed zamarzaniem.

nych. Druki nie nadchodziły. Na pismo ponagające w tej sprawie Centrala zapewniła Prez. MRN pismem z dnia 7. 4. 1951, że z końcem kwietnia druki zostaną nadane.

W INNYCH LISTACH:

Leon Wandtke, Gdynia. — Jak nas powiadomilo PKP, sprawa ubrań ochronnych jest już załatwiona.

Przew. Zarz. Gm. ZMP, Kossakowo, Wiesław Wilczyński, Wrzeszcz, Stanisław Waliński, Sopot, Edmund Rybiński, Gostynin, Bronisław Stawicki, Tazew, Edmund Dylewski, Leńbok.

Przew. Zarz. Gm. ZMP, Kossakowo, Wiesław Wilczyński, Wrzeszcz, Stanisław Waliński, Sopot, Edmund Rybiński, Gostynin, Bronisław Stawicki, Tazew, Edmund Dylewski, Leńbok.

Nieszczęśliwy porządek

Prezydium MRN w Wejherowie zamówiło w dniu 16. 12. 50 r. w Centrali Druków w Warszawie druki do ksiąg ewidencyj-

ROMAN PIETRUSZEWSKI

Województwa wejherowskiego, w którym w 1951 roku w powiatach: gdańskim, gostyńskim, kłobuckim, kosciańskim, kwilmeskim, nowotarskim, pleszewskim, wągrowym, wrocławskim, zduńskim i żelaznym.

Mecz pięściarski

27 stycznia br. odbędzie się w Poznaniu między państwowe spotkanie pięściarskie Węgry — Polska, Węgry wystąpią w najsilniejszy składzie z Budaiem i Pappem na czele.

Drużyna pingpongowa

Dzisiaj wyjeżdża do NRD reprezentacja ZS „Spójni” w tenisie stołowym. Program spotkania przewiduje rozegranie 3 — 4 meczów na terenie NRD.

Nasz prawnik odpowiada:

Danuta W. — Urolop wyroczynkowi za rok 1952 przysługują Obowiązki w pełnym wymiarze. Za zgodą pracownika może być również wykończony w okresie wypowiedzenia.

Nowopowstałe brygady wezwą

ly inne kółka sportowe do tworzenia sportowych brygad produkcyjnych, podkreślając w uchwalonej rezolucji, że sportowcy polscy świadomi są tego, że Polska Partia Robotnicza przejawiają trudny bojowy SDKPiL oraz KPP

Mecze piłkarskie

W tym samym dniu projektowane mecze piłkarskie Polska B — Węgry B.

Narciarzy węgierscy

W środę 16 bm. przybyła do Zakopanego na wspólny obóz treningowy 20-osobowa ekipa narciarzy węgierskich (14 mężczyzn i 6 kobiet).

POD ŚWIATŁO

Jak wyleczyć tę chorobę?

Wszelkie próby ośnienia, zardziawienia, poruszenia tego człowieka skazane są z góry na niepowodzenie. Choćbyś spał jak z rękawa bijącymi w oczy przyrządami, przytaczając cyfry, dowody rzeczowe, niezaprzeczalne fakty — odpowiedź będzie ci pogardliwa mina, machnięcie ręki

wagę fakty z ostatnich tygodni. Elektryfikacja olbrzymiego obszaru Polski, siła napędowa dla dzieł siałków fabryk?

Nasz prawnik odpowiada:

Pracownicy Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”. Wydać mi się słuszne stanowisko, że przy obliczeniu wysokości premii dodatek może służyć winien być wliczony do wynagrodzenia zasadniczego, stanowiącego podstawę jej obliczenia.

Nasz prawnik odpowiada:

Danuta W. — Urolop wyroczynkowi za rok 1952 przysługują Obowiązki w pełnym wymiarze. Za zgodą pracownika może być również wykończony w okresie wypowiedzenia.

Nasz prawnik odpowiada:

Danuta W. — Urolop wyroczynkowi za rok 1952 przysługują Obowiązki w pełnym wymiarze. Za zgodą pracownika może być również wykończony w okresie wypowiedzenia.

Narciarzy węgierscy

W środę 16 bm. przybyła do Zakopanego na wspólny obóz treningowy 20-osobowa ekipa narciarzy węgierskich (14 mężczyzn i 6 kobiet).

Zawody bokserkie

W najbliższą sobotę i niedzielę 19 i 20 bm. rozegrane zostaną na Wybrzeżu dalsze mecze pięściarskie o mistrzostwo Klasy Wojewódzkiej.

Zawody bokserkie

W najbliższą sobotę i niedzielę 19 i 20 bm. rozegrane zostaną na Wybrzeżu dalsze mecze pięściarskie o mistrzostwo Klasy Wojewódzkiej.



— Tak mówić nie możesz. — Widzisz go! Zapalał do nich miłością? — Nie — odpowiedział chłodno Radomski. — Wiesz, że pracuję u ciebie najlepiej, jak umiem i że zawsze starałem się wiernie ci służyć...

Zaczyna pleść jakieś bzdury.

Rzucił niedopałek na podłogę, rozdeptał go z nienawiścią, jak obrzydliwego robaka, kopnął rozwartę drzwiczki szamotowego piecyka i stanął przed Radomskim.